Wolfgang Eberling / Jirgen Hargens (Hrsg.) &

Einfach
kurz und gut

Zur Praxis der
Iosungsorientierten Kurztherapie

[borgmeamnmn



Inhalt

Zum Geleit

LEinfach ist nicht leicht ... Tun ist wissen*®
(Steve de Shazer)

Zu diesem Buch

Anwendungen

Heinrich Dreesen und Wolfgang Eberling
Success Recording.

Komplimente und Dokumente in der systemisch-
I6sungsorientierten Kurztherapie

Manfred Voogt-Hillmann und Wolfgang Burr
Kreative Kindertherapie und lésungsorientiertes Vorgehen

Jurgen Hargens und Armin Albers

Wie frei ist frei?

Lésungsorientierte Kurztherapie in freier Praxis im
Gesundheitswesen

Wolfgang Eberling, Joachim Hesse, Birgit Gallenberger,
Peter-A. Haegele, Peter Kruse, Boris Paviekovic,
Conrad Tdnsing

Suche nach Lésungen.

Einige Handlungsvorschlage zu einer ressourcen-
aktivierenden und systemisch-lésungsorientierten
Such(t)-Therapie

Training und Ausbildung

Wolfgang Eberling, Heinrich Dreesen, Peter Kruse,
Manfred Vogt-Hillmann, Birgit Gallenberger,

Gudrun Sickinger, Wolfgang Burr, Michael Dahm
Tue, was du lehrst, wenn du lehrst, was du tust.

Die Anwendung lésungsorientierter Prinzipien in der
Weiterbildung

13

17

19

57

93

119

151

153



Jirgen Hargens und Uwe Grau

Fortbildung.
Bildung ,fort von ... oder ,hin zu®*?

Theorie-Konzepte

Peter Kruse

Die Gestaltung von Veradnderungsprozessen in Unternehmen
und Institutionen: kurzzeittherapeutische Interventionen und
systemtheoretische Grundlagen

Jirgen Hargens und Uwe Grau

Sprache: Sprechen, versprechen, versprochen.
Theoretische Anmerkungen zur [dsungsorientierten
Kurztherapie

Uber die Autorinnen

Personenverzeichnis

179

199

201

225

245

249



