

Wolfgang Eberling / Jürgen Hargens (Hrsg.)

Einfach kurz und gut



Zur Praxis der lösungsorientierten Kurztherapie

Inhalt

Zum Geleit Finfach ist night leicht. Tun ist wissen"	
"Einfach ist nicht leicht Tun ist wissen" (<i>Steve de Shaze</i> r)	7
Zu diesem Buch	13
Anwendungen	17
Heinrich Dreesen und Wolfgang Eberling Success Recording. Komplimente und Dokumente in der systemischlösungsorientierten Kurztherapie	19
Manfred Vogt-Hillmann und Wolfgang Burr Kreative Kindertherapie und lösungsorientiertes Vorgehen	57
Jürgen Hargens und Armin Albers Wie frei ist frei? Lösungsorientierte Kurztherapie in freier Praxis im Gesundheitswesen	93
Wolfgang Eberling, Joachim Hesse, Birgit Gallenberger, Peter-A. Haegele, Peter Kruse, Boris Pavleković, Conrad Tönsing Suche nach Lösungen. Einige Handlungsvorschläge zu einer ressourcenaktivierenden und systemisch-lösungsorientierten Such(t)-Therapie	119
Training und Ausbildung	151
Wolfgang Eberling, Heinrich Dreesen, Peter Kruse, Manfred Vogt-Hillmann, Birgit Gallenberger, Gudrun Sickinger, Wolfgang Burr, Michael Dahm Tue, was du lehrst, wenn du lehrst, was du tust. Die Anwendung lösungsorientierter Prinzipien in der	
Weiterbildung	153

Jürgen Hargens und Uwe Grau Fortbildung. Bildung "fort von oder "hin zu"?	179
Theorie-Konzepte	199
Peter Kruse	
Die Gestaltung von Veränderungsprozessen in Unternehmen und Institutionen: kurzzeittherapeutische Interventionen und systemtheoretische Grundlagen	201
Jürgen Hargens und Uwe Grau	
Sprache: Sprechen, versprechen, versprochen.	
Theoretische Anmerkungen zur lösungsorientierten Kurztherapie	225
Über die AutorInnen	245
Personenverzeichnis	249